
9
3ª feira | 19/Nov/2024 - Edição nº 3.051

20ª Legislatura

ATO DA COMISSÃO EXECUTIVA Nº 1263/2024 
Súmula: Dispõe sobre a concessão de licença médica aos 
servidores deste Poder Legislativo. 

 

A Comissão Executiva da Assembleia Legislativa do Estado do Paraná, no uso de suas 

atribuições previstas no inciso III do art. 40 da Resolução n.º 11, de 23 de agosto de 2016, tendo 

em vista o contido no protocolo SEI nº 12970-20.2024, 

 

 RESOLVE: 

 

Art. 1º Os servidores efetivos, estáveis e comissionados deste Poder Legislativo, para fruição 

das licenças previstas nos artigos 221 a 231, deverão observar as disposições contidas 

no Manual de Perícia Médica dos Servidores Civis Efetivos, Militares e em Comissão da 

Administração Direta, Autárquica e Fundacional do Poder Executivo do Estado do Paraná, de 

acordo com a Resolução n.º 6.315, de 8 de agosto de 2024, da Secretaria de Estado da 

Administração e Previdência, conforme consta no anexo único deste ato, e também disponível 

no site: https://www.administracao.pr.gov.br/SAS/Pagina/Pericias-Medicas . 

Art. 2º Para avaliação médica presencial dos servidores o atendimento será realizado por 

clínicas prestadoras de serviço contratadas pela Divisão da Perícia Médica da Secretaria de 

Estado da Administração e Previdência - DPM/SEAP, visando a homologação das licenças pelo 

órgão pericial Oficial do Estado. 

Art. 3º Para aposentadoria por incapacidade ou invalidez a que se referem os arts. 10 e 11, da 

Lei Complementar 233 de 10 de março de 2021, os servidores efetivos e estáveis deverão 

submeter-se à perícia médica perante à DPM/SEAP, que, constatada a incapacidade para o 

trabalho, encaminhará o processo para homologação da Paranaprevidência, sem a necessidade 

de solicitação pelo servidor. 

Art. 4º O presente Ato entra em vigor na data de sua publicação, revoga-se o Ato da Comissão 

Executiva n.º 1080, de 30 de agosto de 2011.  

 
Curitiba, 23 de outubro de 2024. 

  
  

ADEMAR LUIZ TRAIANO 
Presidente 

  
  

ALEXANDRE MARANHÃO CURI 
1º Secretário 

 
  

 MARIA VICTORIA BORGHETTI BARROS 
2ª Secretária 

Publicações Administrativas 

Atos Regulamentares 
Comissão Executiva



10 3ª feira | 19/Nov/2024 - Edição nº 3.051
20ª Legislatura



11
3ª feira | 19/Nov/2024 - Edição nº 3.051

20ª Legislatura



12 3ª feira | 19/Nov/2024 - Edição nº 3.051
20ª Legislatura



13
3ª feira | 19/Nov/2024 - Edição nº 3.051

20ª Legislatura



14 3ª feira | 19/Nov/2024 - Edição nº 3.051
20ª Legislatura



15
3ª feira | 19/Nov/2024 - Edição nº 3.051

20ª Legislatura



16 3ª feira | 19/Nov/2024 - Edição nº 3.051
20ª Legislatura



17
3ª feira | 19/Nov/2024 - Edição nº 3.051

20ª Legislatura



18 3ª feira | 19/Nov/2024 - Edição nº 3.051
20ª Legislatura



19
3ª feira | 19/Nov/2024 - Edição nº 3.051

20ª Legislatura



20 3ª feira | 19/Nov/2024 - Edição nº 3.051
20ª Legislatura



21
3ª feira | 19/Nov/2024 - Edição nº 3.051

20ª Legislatura



22 3ª feira | 19/Nov/2024 - Edição nº 3.051
20ª Legislatura



23
3ª feira | 19/Nov/2024 - Edição nº 3.051

20ª Legislatura



24 3ª feira | 19/Nov/2024 - Edição nº 3.051
20ª Legislatura



25
3ª feira | 19/Nov/2024 - Edição nº 3.051

20ª Legislatura



26 3ª feira | 19/Nov/2024 - Edição nº 3.051
20ª Legislatura



27
3ª feira | 19/Nov/2024 - Edição nº 3.051

20ª Legislatura



28 3ª feira | 19/Nov/2024 - Edição nº 3.051
20ª Legislatura



29
3ª feira | 19/Nov/2024 - Edição nº 3.051

20ª Legislatura



30 3ª feira | 19/Nov/2024 - Edição nº 3.051
20ª Legislatura



31
3ª feira | 19/Nov/2024 - Edição nº 3.051

20ª Legislatura



32 3ª feira | 19/Nov/2024 - Edição nº 3.051
20ª Legislatura



33
3ª feira | 19/Nov/2024 - Edição nº 3.051

20ª Legislatura



34 3ª feira | 19/Nov/2024 - Edição nº 3.051
20ª Legislatura



35
3ª feira | 19/Nov/2024 - Edição nº 3.051

20ª Legislatura



36 3ª feira | 19/Nov/2024 - Edição nº 3.051
20ª Legislatura



37
3ª feira | 19/Nov/2024 - Edição nº 3.051

20ª Legislatura



38 3ª feira | 19/Nov/2024 - Edição nº 3.051
20ª Legislatura



39
3ª feira | 19/Nov/2024 - Edição nº 3.051

20ª Legislatura



40 3ª feira | 19/Nov/2024 - Edição nº 3.051
20ª Legislatura



41
3ª feira | 19/Nov/2024 - Edição nº 3.051

20ª Legislatura



42 3ª feira | 19/Nov/2024 - Edição nº 3.051
20ª Legislatura



43
3ª feira | 19/Nov/2024 - Edição nº 3.051

20ª Legislatura



44 3ª feira | 19/Nov/2024 - Edição nº 3.051
20ª Legislatura



45
3ª feira | 19/Nov/2024 - Edição nº 3.051

20ª Legislatura



46 3ª feira | 19/Nov/2024 - Edição nº 3.051
20ª Legislatura



47
3ª feira | 19/Nov/2024 - Edição nº 3.051

20ª Legislatura



48 3ª feira | 19/Nov/2024 - Edição nº 3.051
20ª Legislatura



49
3ª feira | 19/Nov/2024 - Edição nº 3.051

20ª Legislatura



50 3ª feira | 19/Nov/2024 - Edição nº 3.051
20ª Legislatura



51
3ª feira | 19/Nov/2024 - Edição nº 3.051

20ª Legislatura



52 3ª feira | 19/Nov/2024 - Edição nº 3.051
20ª Legislatura



53
3ª feira | 19/Nov/2024 - Edição nº 3.051

20ª Legislatura



54 3ª feira | 19/Nov/2024 - Edição nº 3.051
20ª Legislatura



55
3ª feira | 19/Nov/2024 - Edição nº 3.051

20ª Legislatura



56 3ª feira | 19/Nov/2024 - Edição nº 3.051
20ª Legislatura



57
3ª feira | 19/Nov/2024 - Edição nº 3.051

20ª Legislatura



58 3ª feira | 19/Nov/2024 - Edição nº 3.051
20ª Legislatura



59
3ª feira | 19/Nov/2024 - Edição nº 3.051

20ª Legislatura



60 3ª feira | 19/Nov/2024 - Edição nº 3.051
20ª Legislatura



61
3ª feira | 19/Nov/2024 - Edição nº 3.051

20ª Legislatura



62 3ª feira | 19/Nov/2024 - Edição nº 3.051
20ª Legislatura



63
3ª feira | 19/Nov/2024 - Edição nº 3.051

20ª Legislatura



64 3ª feira | 19/Nov/2024 - Edição nº 3.051
20ª Legislatura



65
3ª feira | 19/Nov/2024 - Edição nº 3.051

20ª Legislatura



66 3ª feira | 19/Nov/2024 - Edição nº 3.051
20ª Legislatura



67
3ª feira | 19/Nov/2024 - Edição nº 3.051

20ª Legislatura



68 3ª feira | 19/Nov/2024 - Edição nº 3.051
20ª Legislatura



69
3ª feira | 19/Nov/2024 - Edição nº 3.051

20ª Legislatura



70 3ª feira | 19/Nov/2024 - Edição nº 3.051
20ª Legislatura



71
3ª feira | 19/Nov/2024 - Edição nº 3.051

20ª Legislatura



72 3ª feira | 19/Nov/2024 - Edição nº 3.051
20ª Legislatura

136074/2024


